diversos datos concluyentes respecto del acceso de las mujeres a las candidaturas y cargos 

de elección popular. 

3.2.3.1. Postulación de candidaturas 

I) Planillas de los ayuntamientos 

En el Proceso Electoral Local 2020-2021:  

a) Se registraron 5,457 (cinco mil cuatrocientos cincuenta y siete) candidaturas a la 

presidencia municipal y regidurías de los 67 (sesenta y siete) ayuntamientos de 

la entidad.  

b) Al cargo de presidencia municipal se postularon 729 (setecientas veintinueve) 

personas, de las cuales fueron 368 (trescientas sesenta y ocho) candidaturas 

propietarias y 361 (trescientas sesenta y un) suplencias. 

c) Respecto de la identificación de su sexo, de las 729 (setecientas veintinueve) 

personas postuladas a la presidencia municipal, se registraron 342 (trescientas 

cuarenta y dos) hombres y 387 (trescientas ochenta y siete) mujeres.  

d) Respecto de la identificación de género, de las 729 (setecientas veintinueve) 

personas postuladas a la presidencia municipal, se registraron 325 (trescientas 

veinticinco) personas que señalaron pertenecer al género masculino, 360 

(trescientas sesenta) personas que señalaron pertenecer al género femenino y 44 

(cuarenta y cuatro) personas que no hicieron alguna especificación.  

e) Al cargo de regidurías se postularon 4,728 (cuatro mil setecientas veintiocho) 

personas, de las cuales fueron 2,387 (dos mil trescientas ochenta y siete) 

candidaturas propietarias y 2,341 (dos mil trescientas cuarenta y un) suplencias. 

f) Respecto de la identificación de su sexo, de las 4,728 (cuatro mil setecientas 

veintiocho) personas postuladas a una regiduría, se registraron 2,170 (dos mil ciento 

setenta) hombres y 2,558 (dos mil quinientas cincuenta y ocho) mujeres. 

g) En cuanto a la identificación de género, de las 4,728 (cuatro mil setecientas 

veintiocho) personas postuladas a una regiduría, se registraron 1,972 (mil 

novecientas setenta y dos) personas que señalaron pertenecer al género 

IEE/CE158/2023 

33 

masculino, 2,343 (dos mil trescientas cuarenta y tres) personas que señalaron 

pertenecer al género femenino y 413 (cuatrocientas trece) personas que no 

hicieron alguna especificación. 

II) Sindicaturas  

En el Proceso Electoral Local 2020-2021:  

a) Se registraron 647 (seiscientas cuarenta y siete) candidaturas a las sindicaturas de 

los 67 (sesenta y siete) ayuntamientos del estado.  

b) De las 647 (seiscientas cuarenta y siete) candidaturas, fueron 329 (trescientas 

veintinueve) propietarias y 318 (trescientas dieciocho) suplencias. 

c) Respecto de la identificación de su sexo, de las 647 (seiscientas cuarenta y siete) 

personas postuladas, se registraron 272 (doscientos setenta y dos) hombres y 375 

(trescientas setenta y cinco) mujeres.  

d) En cuanto a la identificación de género, de las 647 (seiscientas cuarenta y siete) 

personas postuladas, se registraron 244 (doscientas cuarenta y cuatro) personas 

que señalaron pertenecer al género masculino, 350 (trescientas cincuenta) 

personas que señalaron pertenecer al género femenino y 53 (cincuenta y tres) 

personas que no hicieron alguna especificación.  

III) Diputaciones por el principio de mayoría relativa  

En el Proceso Electoral Local 2020-2021:  

a) Se registraron 382 (trescientas ochenta y dos) candidaturas a diputaciones en los 

22 (veintidós) distritos electorales.  

b) De las 382 (trescientas ochenta y dos) candidaturas, fueron 195 (ciento noventa y 

cinco) propietarias y 187 (ciento ochenta y siete) suplencias. 

IEE/CE158/2023 

34 

c) Respecto de la identificación de su sexo, de las 382 (trescientas ochenta y dos) 

personas postuladas, se registraron 174 (ciento setenta y cuatro) hombres y 208 

(doscientos ocho) mujeres.  

d) En cuanto a la identificación de género, de las 382 (trescientas ochenta y dos) 

personas postuladas, se registraron 149 (ciento cuarenta y nueve) personas que 

señalaron pertenecer al género masculino, 181 (ciento ochenta y un) personas que 

señalaron pertenecer al género femenino y 52 (cincuenta y dos) personas que no 

hicieron alguna especificación.  

IV) Diputaciones por el principio de representación proporcional 

En el Proceso Electoral Local 2020-2021:  

a) Se registraron 122 (ciento veintidós) candidaturas a diputaciones en las listas de 

representación proporcional.